
 

 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Katedra sociální patologie a sociologie 

 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Posudek oponenta práce 

 
Jméno autora:  Tomáš Jirout 

Název práce:  ÚLOHA DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V RÁMCI PREVENCE SOCIÁLNĚ     

                         PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

Oponent práce: PhDr. Josef Kasal, MBA, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2019 

Rozsah: 60 s. (odborného textu)   Tabulky a grafy:   1/13                                                   Přílohy: 3  

Použitá literatura: 15 pramenů, 20 dalších  pramenů 

 

Struktura a úroveň práce:   Předkládaná práce je zpracována metodou deskripce zkoumaného jevu. 

Je členěna do pěti kapitol. V prvních třech kapitolách autor, prostřednictvím odborných zdrojů, 

popisuje základní východiska k řešenému tématu. Kapitola čtvrtá je uvedením do subkultury 

dobrovolných hasičů s akcentem na práci s mládeží. V páté kapitole je prezentováno kvantitativní 

výzkumné šetření a vyhodnocení záměrů práce. 

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 9%. Po prověření zjištěných shod je 

možné konstatovat, že se jedná o shody, které jsou řádně citačně označeny – plagiátorství je možné 

vyloučit. Jedná se o řádně citované části veřejně dostupných dokumentů. 

Rozsah práce: nad rámec běžně požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému 

tématu.  

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum. 

Metodologický přístup: kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. 

Pro analýzu dat byly využity standardní metody. Výzkumné šetření testuje 4 stanovené hypotézy. 

Výsledky jsou přehledně prezentovány formou grafů a slovní analýzy. Šetření konstatuje do jisté míry 

problematický závěr a to, že v kroužcích dobrovolných hasičů dochází k prevenci rizikového chování. 

To je jistě pravda, avšak obecně víme a předpokládáme, že zájmové činnosti obecně působí 

preventivně. V daném případě chybí kontrolní skupina (dětí, které nejsou členy nějakého kroužku), 

která by umožnila zjistit zda, a do jaké míry se skutečně činnost v uvedené organizaci podílí na 

snižování rizikového chování mládeže. 

Cíl práce: zjistit, zda dobrovolní hasiči v mikroregionu Holicko a blízkém okolí, aktivně přispívají k 

prevenci rizikového  chování a sociálně patologických jevů u dětí a mládeže organizované v kroužku 

mladých hasičů, byl splněn, s výše uvedenou výhradou. 

Použitá literatura: aktuální   

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.. 

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na 

odborný text. 

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce 

 

Autor bakalářské práce prokázal: 

 

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému B 

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma B 

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka C 

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k  



nim stanovisko C 

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky      D 

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C 

g) tvořivost při zpracování tématu  - 

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího                        - 

 

 

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

 

1. Přeformulujte, prosím výzkumné hypotézy. 

2. Vaše výzkumné šetření ukazuje, že šikana se děje téměř výhradně přímo ve třídách. Pokuste se 

najít příčinné souvislosti, tedy kde jsou v systému školy slabiny, které toto jednání umožňují? 

 

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, 

doporučuji ji k obhajobě. 

 

Výsledné hodnocení:  

 
Datum: 17. ledna 2019                                              ……………………………………………….. 

                                                                               Podpis oponenta práce                                                                                       


